Hi sunt casus certi, in quibus sola dispositione legis hypotheca tacita locum habet. Non sum autem necesse esse Doctores, qui eam ad alios casus extendunt. Vide de iis quid senserit Stryk. in usu Modern. Pandect. l. 2. tit. 2. §. 7. & plur. seq. Confer etiam Speidell. Locuplet. lit. P. art. de var. hypothec. & Auctores ab eo allegatos.

Tenent nonnulli in hoc differre hypothecam tacitam ob præsumptam voluntatem partium ab hypotheca tacita sola legis dispositione, quod hæc locum sibi vindicat non obstante, quod agatur de pupillis, minoribus, &c. qui bona sua hypotheca subjicere nequeunt, illa vero nequam locum sibi vindicare possit, si de mox dictis personis res sit. Vide Bachov. de pign. lib. 1. cap. 9. n. 13. & rursus cap. 11. num. 1. & seq. Impugnatur vero Bachov. alioque ejus Asseclas Witsenbach. in disput. 39. Pandect. lib. 20. thes. 1. §. 19. (Nihil hic addendum occurrit, additione num. 19. præsertim, quia omnia fere per eam comprobantur.)

J JEJUNIUM.

ARTICULUS I.

Quoad ea, quæ concernunt jejunii esse, obligationem, modum, & tempus.

SUMMARIUM.

- 1 JEJUNIUM unde dictum, & quadruplex, ad num. 17.
- 18 Præceptum jejunii obligat sub mortali diebus ab ecclesia præscriptis.
- 19 Jejuniium quomodo ab ecclesia sit determinatum quoad tempus, tamen non est solum de præcepto positum

ecclesiæ, sed de implicita præordinatione divina fidelibus demandatum.

- 20 Diebus Dominicis quomodo ex se licitum esset jejunare, tamen dignis de causis statutum est ab ecclesia non esse in ipis jejunandum.
- 21 Affertur decretum Sacre Congregationis Supreme, & universalis Inquisitionis prohibens jejunium etiam ex devotione diebus Dominicis & festis solemnibus.
- 22 Consecratoria quedam ex prædictis afferuntur.
- 23 Si vigilia S. Joannis, cadat in festo Corporis Christi, anticipandum est jejunium feria 4.
- 24 Idem declaratum est pro vigilia S. Antonii de Padas.
- 25 Si Vigilia cum jejunio occurrat in festo solemnibus alicujus patroni principalis, potest licite ab Episcopo fieri commutatio jejunii in die præcedenti.

Non

- 26 Non potest tamen auctoritati Episcopi anticipari Vigilia S. Mathie, etiamsi occurrat ultima die Bacchanalium.
- 27 Fratres Minores tenentur ad præceptum jejunii feria 6. occurrente in die natalis Domini.
- 28 Alii tamen defendunt contrarium.
- 29 Sed tamen immerito, ac idem, quod dictum est pro Fratribus Min. valet pro quocumque habente votum jejunii.
- 30 Moniales S. Clare non tenentur nunc sub mortali ad jejunia Regule, scilicet Adventus, & Feria sextæ.
- 31 Dispensatus circa esum carniū ob debilitatem virium, & ad eas recuperandas, est etiam dispensatus à jejunio.
- 32 Non sic tamen est dispensatus à jejunio, qui est dispensatus, quia cibi &c. jejunaes sunt ei nocivi, seu nauseales.
- 33 Colligitur hoc aperte ex bullis, & editis Summorum Pontificum.
- 34 Affertur editum de ordine Clement. XI. editum, & duplex Breve Benedicti XIV. & offerunt etiam validissima ratio.
- 35 Post hæc emanavit alia ejusdem Benedicti XIV. explanatio, & declaratio, quæ ad litteram affertur.
- 36 Qui frangit jejunium sapius comedendo carnes, peccat mortaliter toties, quoties comedit carnes.
- 37 Quomodo autem peccet, qui frangit jejunium sapius comedendo cibos licitos, variant Doctores.
- 38 Jejunium non frangitur pro sumptione factas, non per modum cibi, vel refectiois, sed per modum medicine, vel potus.
- 39 Sic pariter non frangit jejunium bibere extra tempus refectiois quæcumque purum potum, etiam vinum, cerevisiam, mulsum, etiamsi fiat non præcio ad sedandam sitim, sed etiam aliquoties ad sedandam famem.
- 40 Jejunium non frangit, & licita est sumptio Caffæ, Thei, & Cochlearii in die jejunii, quando illa sumuntur medicinaliter.
- 41 Si tamen sumantur non medicinaliter, variant Doctores, & præsertim de Cochleario.
- 42 Collatio vespertina etiam ad nutritionem sumpta, est licita.
- 43 Pro qualitate ciborum in hac vespertina collatione recommendantur variant Doctores.
- 44 Sic etiam variant Doctores pro quantitate.
- 45 Probabilius modica, & licita quantitas pro collatione vespertina à vespere censetur quarta, vel quinta pars cæne ordinaria. Ad dicendum 4. vel 5. uncias; & attendendum Apostolicæ decisioni Benedicti XIV. in responsione ad dubium sub hoc numero allatum.
- 46 Tempus ordinariæ collationis est vespertinum, unde qui eum commutat sine justa causa, sumendo mane collationem, & vespere prandium, peccat saltem venialiter, & vespere prandium, peccat saltem veniale tantum.
- 47 Immo varii censent probabile nequidem peccare venialiter, etiamsi hoc faciat sine speciali causa.
- 48 Tempus ordinariæ prandii scilicet horam sextam proximam meridiei, notabiliter v. g. per unam, vel alteram horam anticipare absque causa, varii graves Doctores volunt esse peccatum mortale; communior tamen, & probabilior sententia tenet esse veniale tantum.
- 49 Si vero aliqua justa causa subsit, nullum erit peccatum ne quidem veniale.
- 50 Sicuti nullum est peccatum in privilegiatis, ut in Religiosis, qui per privilegium etiam sine causa possunt una hora anticipare.
- 51 Prandium interrumpere, seu dividere in die jejunii sine justa causa non licet.
- 52 Justa tamen interveniente causa, ut paupertas, officium, negotium, licet.
- 53 Sic non peccat, qui inter prandendum garriv, nugatur, nova nuntia legit, & hujusmodi, si tempus refectiois non excedit duas horas.
- 54 Item si quis prandium finierit, & mappulam plicarit

cum proposito nil amplius comedendi, seu surrexerit & menra, etiam gratis actis, potest intra quadrantes circiter mutata voluntate iterum assidere, & comedere.

55 Item qui mensam relinquit in uno loco intendens absolvere in alio, ubi expectatur, non peccat saltem graviter, dummodo prandium non excedat duas horas, vel intervallum quadrantes circiter.

56 Prandium protrahi potest licite ad duas horas, non autem ultra.

57 Qui mane culpabiliter sumpsit jentaculum æquivalent refectiois, tenetur illo die abstinere à refectiois; Esti jentaculum sumptum modicum fuerit, tenetur abstinere à collatione.

58 Qui inculpabiliter per inadvertentiam sumpsit mane jentaculum sufficiens ad prandium, non potest amplius illo die prandere, sed solum vespere sumere collationem.

59 Qui iter facturus mane prandit, & postea mutatis rebus iter non agit, non potest amplius illo die prandere, sed solum vespere sumere collationem.

60 Qui post prandium sumpsit aliquid cibi, tanto minus debet postea sumere in collatione; & si quasi ad tempus collationis sumpsit cibum æquivalentem ad ipsam, debet illo die omnino abstinere ab illa.

61 Qui frangit jejunium multiplici præcepto ex eodem motivo imperatum unicum tantum specie, & numero peccatum committit.

62 Idem probabilius dicendum est de Franciscanis non jejunantibus feria 6. quatuor temporum cadente in vigilia, & Quadragesima.

63 Violatio autem ejusdem jejunii ab ecclesia præcepti, à Superiore imperati, à Confessario pro penitentia injuncti, & voto debiti, habet quatuor distinctas species malitias.

64 Violatio jejunii per comestionem carniū distinguitur specie à violatione per comestionem lactificiorum, & ovorum.

65 Statuens deliberate per totam Quadragesimam non jejunare, vel non jejunans quot peccata committat.

66 Qui statuta die non jejunavit sive inculpabiliter, sive culpabiliter, non tenetur postea jejunare alia die, & an, & quando jejunium anticipare debet.

67 Peccant mortaliter etiam qui ad frangendum jejunium alitis proximæ cooperantur, inducunt, aut cum possunt, & debeant, non impediunt.

68 Jejuniium ex voto, vel præcepto majoris est meriti, quam ex electione, vel consilio.

69 Alie remissive.

JEJUNIUM secundum etymologiam nominis dictum est à jejuniō intestino quodam animalis, quod semper vacuum, & subtile est, quod nimirum Jejunium hominem cibo vacuum, & consequenter non pinguem, sed macrum, & subtile reddat; Sporet tom. 1. Append. 2. neratim sumptum est quadruplex, scilicet spirituale, naturale, morale, & ecclesiasticum. Jejunium spirituale est abstinentia à vitis, & illicitis voluptatibus, ut habetur expresse ex cap. Jejunium 24. dist. 5. de consecratione, ubi ex verbis S. Augustini sic præcise dicitur: Jejunium autem magnum, & generale est abstinere ab iniquitatibus, & ab illicitis voluptatibus seculi, quod est perfectum Jejunium, & cap. 58. Isaia, ibi: Nonne hoc est magis Jejunium quod elegi? Dissolvas colligationes impietatis. Et S. Basilus hom. 1. de Jejunio dicit: Verum Jejunium est ab omnibus vitis esse alienum. Jejunium naturale est abstinentia ab omni protus cibo, & potu etiam per modum medicine in stomachum transmissio, quale Jejunium à tempore mediæ noctis requiritur de præcepto ecclesiastico ad sumptionem Eucharistia, nam, ut ait S. Augustinus Epist. 118. ad Januarium: "Placuit Spiritui Sancto, ut in honorem tanti Sacramenti, prius in os christiani Corpus Dominicum intraret, quam reliqui cibi, nam ideo per universum orbem mos ille servatur." Idem traditur in Concilio Africano can. 8. Carthagensis. 4. & 29. quæ extant tom. 1. Conciliorum. Item in Concilio Matiscon. cap. 6. Antiodorensi c. 19.